Gen. 16.25.29.

i, Reg, i,

Lu, i,⁷⁶

(gy-gy [← S. 214, Z. 19]) gz-gz) Repudiatas se sciant iuniores annis sexaginta a professione viduitatis, contracturas matrimonia. et dispensationi reifamiliaris dedendas. Neque absque causa, sterilitatem detestantur. Sara. Rebecka. Rachel. atque deinde Lia. Anna et reliquae sanctae mulieres. A, B, C ha-ha) *fehlt* A, B, C [→ S. 217, Z. 22]

⁶⁷ Spr 2,6.

⁶⁸ Hier wird einerseits die Übereinstimmung zwischen Altem und Neuem Testament – d. h. zwischen Moses und Paulus, 4. Mose 30,4–17 und 1. Tim 5,11–14 – bestätigt, s. o. Anm. 53. Andererseits offenbart diese Übereinstimmung die ganze Schrift als Gesetz des Geistes, auf dessen Grundlage eine sichere Anleitung zur Gerechtigkeit allen Menschen gezeigt wird.

⁶⁹ 1. Mose 16,16f.

⁷⁰ 1. Mose 25,21.

⁷¹ 1. Mose 29,31.

⁷² 1. Sam 1,2;5.

⁷³ Vgl. Lk 1,5–36.

⁷⁴ Nach 1. Tim 5,14 sollen jüngere Witwe heiraten und Kinder bekommen.

⁷⁵ Vgl. 1. Sam 1,5 Vg »Annae autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat. Dominus autem concluderat vulvam eius.«

⁷⁶ Vgl. Lk 1,7.

⁷⁷ Vgl. 1. Sam 1,10f.

⁷⁸ Vgl. 1. Sam 1,4–8.

desyderia pellentis supplent. Itaque ut sterilitate spontanea a sanctis uxori-
bus discrepant, ita quoque castitate sunt ex diametro⁷⁹ inferiores.⁸⁰

- Gen. 16. Memorabilis est historia Sarai, coniugis Abrahami, Haec enim maluit
maritum ad Agar ancillam Aegyptiam ingredi, et ex ancilla filios susci-
pere, quam sterilitatis notam ferre, Non dubie teneo, Sarai doluisse mariti
Gen, 29 et 30 ingressum ad ancillam, At illo cruciatu maior erat sterilitatis dolor,⁸¹ Ne-
que desunt aliae coniuges, quibus perinde sterilitas doluit, atque Sarai.
Id quod in Rachele et Lya⁸² cerni potest, Quando Rachel ait marito. Da
mihi liberos alioqui morior,⁸³ Praetere non modo uxores, uteri infoecun-
Gen. 25. ditas male habuit, sed etiam maritos anxit, Nam eam ob causam Isaac
deprecatas est dominum, per uxore sua, eo quod esset sterilis, qui ex au-
divit eum, et dedit conceptum Rebeccae.⁸⁴ Praeciosa res erat veteribus,
liberorum editio. Contra, sterilitas lusionibus digna, Propter faecundita-
tem uxoris praecatur ad dominum Isaac,⁸⁵ Propter peccata petit Oseae, ut
Oseae. 9. et ubera arentia,⁸⁶ Ex maledicto, ex ultionis appetentia, ex irae flammis,
haec imprecatio destrepuit, non ex pietate.

- Atqui ut Moniales nostrae, cum diis alienis fornicantur, hoc est eum
Dominico, Francisco, Clara et caeteris diis ficticiis, atque sicut idola se-
quuntur, ita decora sua conspurcaverunt affectata sterilitate,⁸⁷ Percipite
auribus? Ethnice puelle magis quam Christianae, percipite inquam? Lye
canticum, dicentis, Beatam me dicent⁸⁸, Hoc dixit pro beatitudine partus,
Gen. 30. quem illi Balam ancilla peperat, quae ideo se beatam putavit, quod ster-
ilitatis ignominiam alieno partu potuit obliterare.⁸⁹ Lya deinde se dote

⁷⁹ Vgl. Erasmus, Adag. 945: »Ex diametro opposita. Diametro distant« (ASD II-2, 450).

⁸⁰ Der Gegensatz zwischen dem biblischen Beispiel von Hanna – die über ihre Sterilität ver-
zweifelt war – und den Nonnen – die sich durch ein Keuschheitsgelübde von sich aus un-
fruchtbar machten – dient dazu, die Scheintugend der Nonnen als eine nicht auf das göttli-
che Recht fundierte Praxis zu verurteilen.

⁸¹ Vgl. 1. Mose 16,1–6.

⁸² Vgl. 1. Mose 29,15–35.

⁸³ 1. Mose 30,1 Vg »Cernens autem Rachel quod infecunda esset, invidit sorori suae, et ait
marito suo: Da mihi liberos, alioquin moriar.«

⁸⁴ Vgl. 1. Mose 25,20–26.

⁸⁵ Siehe vorherige Anm.

⁸⁶ Hos 9,14 Vg »Da eis, Domine. Quid dabis eis? da eis vulvam sine liberis, et ubera arentia.«

⁸⁷ Wie oben S. 208, Z. 15f. wird hier die Einhaltung der Klosterordnungen (z. B. der Domini-
kaner und der Franziskaner und Klarissen) als Abgötterei gegenüber den Gründern oder
Schutzpatronen derselben Mönchsorden verurteilt. Wer dem göttlichen Gesetz folgt, kann
dagegen die monastischen Traditionen, insbesondere das hier diskutierte Keuschheitsge-
lübde, nicht akzeptieren.

⁸⁸ Vgl. 1. Mose 30,13 Vg »Dixitque Lia: Hoc pro beatitudine mea: beatam quippe me dicent
mulieres [...]«

⁸⁹ Vgl. 1. Mose 30,1–8.

- bona praedotatam arbitrabatur, quod misericors dominus dignabatur, et illi ventris fructum donare,⁹⁰ Indidem liberos, dei dona, non nunquam appellat Scriptura,⁹¹ Post haec et Rachel faecunditatem alui attollit, dicens, Abstulit dominus opprobrium meum,⁹² At dicit aliquis, quorsum haec tendunt? Haec de uxoribus sunt prolata, Ad virgins non attinent, Fateor profecto virginitatem esse custodiendam, ab iis quae citra periculum id possunt, verum agitates incendio concupiscentiae, nubere prorsus volo, ad coniugia suadeo,⁹³ dehortor ab illo gentium deae vestae convent, Quoniam Moniales suo cultu non imitantur Christianos, sed Ethnicos et divas suas illas Claras, Benedictinas, et Dominicas in locum Vestae posuerunt.⁹⁴ Id quam est alienum a maiestate, a voluntate dei, Relinquo iudicandum sacrarum litterarum accuratis inspectoribus. Tacere nequeo in Conventibus Monialium. haud quoquam conservari virginitatem, quam Paulus commendat⁹⁵, suppullulari vero didici nefandissima scelera, Necant [B2^f] aliquae liberos, quos nondum ediderunt, Deinde obsistunt nonnullae conceptionem^{hb} liberorum, eedem tamen scortationi non obsistunt, Quid ego illis inculcare audeo? nisi ut matrimoniis sese iungant evestigio, Aptis ad matrimonia, atque presertim ad ea aspirantibus voto, sterilitatis ignominiam cur non ostenderem? Quid ni eos rogarem? Cur non impellerem ad proprium officium? Officium mulierum est, ut sint sociae, ut sint auxilia virorum, ut solitudinem ipse excolant, ut mundum liberis consitum nobis exhibeant.^{ha 96}
- Neque ioco, ^{he}neque frustra, scriptura^{he} tot locis^{hf hg}precepit, atque^{hg} ^{hh}in haec verba loquitur.^{hh} Crescite et multiplicamini,⁹⁷ ^{hi}et replete terram^{hi 98 hj}Hoc preceptum, ut est primum⁹⁹, et toties ingeminatum, ita cum

Gen. 48. et 33

Gen. 30.

Vesta.

Gen. 2.

hc Levi. 26hc

Gen. 1. hd8,9,hd

hb) vom Editor verbessert für conceptioni (ha-ha [← S. 215, Z. 14]) hc-hc) fehlt D hd-hd) fehlt D he-he) fehlt A, B, C hf) folgt loquitur A, B, C hg-hg) precepitque A, C; precipitque B hh-hh) dominus. A, B, C hi-hi) Item, Cresce et multiplicare. A, B, C hj-hj) fehlt A, B, C [→ S. 219, Z. 16]

⁹⁰ Vgl. 1. Mose 30,16–21.

⁹¹ Vgl. 1. Mose 33,5 u. 48,9.

⁹² Vgl. 1. Mose 30,23 Vg »Quae concepit, et peperit filium, dicens: Abstulit Deus opprobrium meum.«; s. auch Lk 1,25.

⁹³ Keuschheit und Jungfräulichkeit werden nicht grundsätzlich abgelehnt, sondern nur denjenigen zugebilligt, die sie ohne *concupiscentia* bewahren können.

⁹⁴ Den Ordensschwwestern wird vorgeworfen, sich heidnischer, nicht christlicher Verehrung ihrer Schutzpatroninnen hinzugeben. Die Vestalinnen waren Priesterinnen der Vesta, der römisch-mythologischen jungfräulichen Göttin von Heim und Herd. S. o. Anm. 87.

⁹⁵ Vgl. z.B. 1. Kor 7,25–39.

⁹⁶ Vgl. 1. Mose 2,18–24.

⁹⁷ Vgl. 3. Mose 26,9.

⁹⁸ Vgl. 1. Mose 1,22;28 u. 8,17 u. 9,1;7. Siehe auch Anm. 101.

⁹⁹ Siehe vorherige Anm.

maiori voluntatis propensione studioque est explendum, ita similiter debemus illud frequentissime excipere. Solet etenim ingeminatio et reiteratio sermonis, ingeminatione, veluti instantia exigere et vigere. Ideoque non me laboris taedit locos aliquot scripturae ad id conferre. Habemus hoc praeceptum Gen. 1. 8. 9. et reliquis in locis.¹⁰⁰ Neque te latere volo, uni personae hoc praeceptum refricuisse dominum. Siquidem dominus ait ad Iacob. Crescite, et multiplicare.¹⁰¹ Quid multis? hanc benedictionem ubertatis videmus in proverbio fuisse benedicientium. Nam Rebeccae sic bene optaverunt, dicentes. Crescas in mille milia.¹⁰² At non solum praeceptum illud dominus proposuit, sed et spiritum eius prodidit, contestans multiplicationem eius esse muneris, non humanae facultatis, dicendo. Faciam te crescere vehementissime.¹⁰³ Ecce misericorditer facit, atque praestat, quod iure exegit. Atque non solum piis, sed et aliis et ancillae filiis tantum beneficii elargitur. Hismaeli etenim eandem misericordiam pollicetur, ac defert, inquires. Benedicam ei, et augebo et multiplicabo eum valde,¹⁰⁴ Id quod ancillae Abrahami sponderat.¹⁰⁵ Nunc quis non tenet, quam sunt ad matrimonia hortandi quos aptos nupciis dominus effecit?

Siquidem illi a praeceptum, et vires a domino donatas habent, praeceptum esse quis potest negare? atque quis non videt, dominum ideo socias uxores creavisse, ut quisque sua cum uxore terram adimpleret? Respondeant Monachae Monichique, Equi et equae,¹⁰⁶ quos preter matrimonia, urit carnis libido, an sint ab hoc praecepto exempti?¹⁰⁷